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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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بازشناسی كوشک قجری باغ فین براساس نوآوری در فضاسازی 
معماری و نقوش تزیینی

علی دادخواه*
مهدی ممتحن**

مریم صراف ماموری***

چكیده
تزیینات به كاررفته در معماری ایرانی از بی نظیرترین نقش ها و تصاویر در جهان است. آنچه مسلم است باغ های ایرانی 
نمادی از هنر و تجلی معماری و نگارگری هنرمندان زمان خود است. باغ فین كاشان یكی از منحصربه فردترین باغ ها 
در میان باغات ایران زمین است. عمارت كوشك قاجاری در این باغ چون نگینی می درخشد. ویژگی های اختصاصی 
این بخش از باغ فین چه ازنظر سازمان دهی فضایی و كالبدیِ باغ ایرانی و چه به لحاظ نقوش و تزیینات آن، ضرورت 
بازشناسی علمی آن را موجب شده است. توجه به تناسبات و تركیب بندی نقوش و تزیینات این بنا و به كارگیری آن در 
سایر هنرها ازجمله طراحی قالی، امری واجب در راستای حفظ و نگهداری این آثار است. بررسی و تجزیه وتحلیل طرح 
شمسه با اسلیمی ها و ختایی ها در سقف میانی عمارت كوشك قاجاری باغ فین امری ماندگار برای نمایش در سایر 
هنرهای ایرانی است. تجزیه وتحلیل این نقوش نشانگر این است كه فرم های كلی این طرح و همچنین نقوش به كاررفته 
در این فرم ها هم خوانی و هماهنگی بسیاری برای استفاده در هنرهای ایرانی و به روز دارد و می تواند با كمی تغییرات 
جزئی با توجه به مواد و مصالح و ابزار مخصوص به كاررفته در هر رشتۀ هنری، كمك كننده برای خلق آثاری بی بدیل 
و خلاقانۀ جدید باشد. روش این پژوهش، مطالعۀ موردی به صورت اسنادی- میدانی بوده و به شیوۀ توصیفی، تحلیلی، 
انطباقی انجام شده است؛ لذا بخش هایی از متن فاقد ارجاعات است. روش گردآوری مطالب و بهره بردن از آن ها در 
این پژوهش، براساس مطالعات كتابخانه ای و تحقیقات میدانی )عكاسی( ازطریق بررسی طرح های موجود در باغ فین 
كاشان است. به منظور تجزیه وتحلیل این نقوش كم نظیر باقی ماندۀ تاریخی، و پی بردن به شیوۀ طراحی و ترسیم آن ها 

و كاربرد نوآورانۀ مجدد این نقوش در هنرهای دیگر به ویژه در طراحی قالی، طرح ها به شیوۀ خطی بازترسیم شده اند.

كلیدواژه ها: 
باغ فین، معماری كوشك قاجاری، تزیینات، كادربندی.

ali.dadkhah.art20@kashanu.ac.ir مربی، دانشكده معماری و هنر، دانشگاه كاشان، نویسندۀ مسئول *

** استادیار، دانشكده معماری و هنر، دانشگاه كاشان 

*** كارشناس ارشد فرش، دانشكده معماری و هنر،  دانشگاه كاشان 
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پرسش های پژوهش
1. ویژگی های اختصاصی و بدیع كوشك قاجاری چیست؟ 

2. تركیبات تزیینات نقاشی شده در كوشك قجری باغ فین چیست و چه ویژگی هایی دارد؟
3. چگونه می توان تزیینات به كاررفته در سقف عمارت كوشك قاجاری باغ فین كاشان را در سایر هنرها تكرار كرد؟

مقدمه
هنر و صناعات ایرانی غالباً بن مایه های فرهنگی ـ اجتماعی و هنری مشتركی دارد كه بروز آن را می توان در عرصه های 
متنوعی مشاهده كرد. مثلًا اصول، روش ها، عناصر و تركیب بندی نقوش به كارگرفته شده در طراحی فرش و نسبت آن 
با تزیینات وابسته به معماری می تواند یكی از بسترهای بروز این بن مایه های مشترك باشد. اگرچه تولید و استفاده از 
فرش در فضای معماری، به ظاهر ممكن است ازنظر عوام وابستگی مستقیم به فضای معماری نداشته و متصل به ساختار 
و پیكرۀ معماری نباشد، وجوه مشتركی میان فرش و معماری در زمینه هایی همچون هندسه و تناسبات، جزء و كل، 
طراحی اجزا، رنگ و نقش، عناصر، الگوهای مشترك طراحی و... قابل مطالعه و بررسی است. البته مطالعاتی ازاین دست، 
می تواند معطوف به لایه های عمیق تری از نیازها و ویژگی های انسانی ـ فرهنگی در بستر هنر و معماری ایران نیز باشد. 
قالی1 هنری2 است كهن و دیرینه كه یادگار مردمان گذشته است. هنری كه نشانگر فرهنگ و هویت ایرانیان در طول 
تاریخ بوده است. عناصر اصلی در طراحی یك قالی موتیف3ها هستند. نقوش ختایی،4 نقوش اسلیمی،5 نقوش قاجاری 
)گل فرنگ( و نقوش هندسی،6 همه و همه، در طراحی یك فرش نقش بسزایی دارند كه در كنار یكدیگر، قالب ها7 و 
فرم های مختلفی8 را ایجاد می كنند. لذا یك وجه این پژوهش به مطالعه و تجزیه وتحلیل نقوش تاریخی عمارت ارزشمند 
كوشك9 قاجاری10 باغ فین می پردازد و با توجه به اینكه تطبیق نقوش باغ11 فین كاشان با سایر هنرهای ایرانی جنبۀ 
تخصصی دارد، روش یافته اندوزی تصاویر باغ فین ازطریق مشاهده و عكاسی بوده و در ادامه، نقش مایه های این بنا 
دسته بندی و در بخش های گوناگون به روش دستی برای استفاده در هنرهای دیگر، طراحی و تجزیه وتحلیل شده اند. 
ویژگی های اختصاصی این بخش از مجموعۀ ارزشمند باغ فین و ابداعات منحصربه فرد آن، موضوعی است كه در این 

مقاله به آن پرداخته شده است.

پیشینۀ تحقیق
واژۀ باغ كه فارسی اصیل است و در پهلوی بای است )ویلبر 1385، 22(، مكانی است معین كه انواع گل ها و درختان 
و رستنی ها در آن می تواند وجود داشته باشد و معمولًا نوعی حصار دارد. باغ ازنظر ساختار بر سه گونه باغ هندسی، باغ 
منظری و تركیبی است كه در ایران بیشتر از گونۀ نخست استفاده می  شود؛ لذا باغ ایرانی مجموعه ای هماهنگ و زیباست 
كه از آمیختگی عقلایی فرح بخش و چشم نوازِ آب و گیاه، مسیر، سایه روشن، رنگ، فضا و معماری بر پایۀ هندسه ای 
متین و آرام شكل می گیرد )ابوالقاسمی 1391، 27(. باغ ایرانی در شكل دهی به فرم، معنا، مضمون و محتوای بسیاری 
از آثار هنری ازجمله هنر فرش بافی نقشی تعیین كننده دارد. چگونگی تأثیر فرم این باغ ها بر نظام آرایش نگاره ها و 
تركیب بندی هندسی قالی های طرح باغی به عنوان ضرورت مطالعه مطرح می شود. قدیمی ترین باغ برجای ماندۀ ایرانی 
كه الگوی چهارباغ به آن نسبت داده می شود، باغ پاسارگاد دورۀ هخامنشی است. نمونه های شاخص این سبك، كه 
تأثیری به مراتب فراوان بر قالی های گلستان به ویژه چهارباغی داشته است، در آثاری همچون باغ های كاخ تیسفون و 
حوشخانه )حوشكوری( در قصر شیرین نمایان است. قالی باغی كه به »بهار خسرو« شناخته شده، براساس یك الگوی 
هم گونه از باغ و كاخ كوروش اول در پاسارگاد است كه هزار سال قدیمی تر بوده است )اكبری، سلمانی، و رشید كلویر 

 .)13 ،1398
فرش ایرانی نمود و جلوه ای است از باغ ایرانی كه در آن از هندسه، آرایش اندام های باغ، تركیبات رنگی درختان و 
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سایر شاخصه های سازندۀ باغ استفاده و الگو برداری شده است. هنرمندان فرش باف نقشۀ باغ را كاملًا شناخته و آن را در 
منسوجات خود مورد استفاده قرار داده اند. ازاین رو می توان فرش های باغی ایرانی را دیدی از بالا به باغ ایرانی و متأثر 
از آن دانست كه در حوزۀ منسوجات رخ داده است )فیض آبادی، میرحسینی، و انصاری 1394، 27(. كوشك مهم ترین 
عنصر معمارانه در باغ های ایرانی و نشان دهندۀ نهایت ذوق و هنر در تركیب باغ و بناست. معمولًا این بناها را در فضای 
میانی باغ و در محل تلاقی دو محور طولی و عرضی به گونه ای می ساختند كه از چهار طرف دیده شده و تأثیر تركیب 
هندسی چهارباغ ایرانی را دو چندان كند؛ اگرچه به لحاظ شكل و دسته بندی ساختاری، گونه های متفاوتی از این فضاها 

در تركیب باغ های ایران دیده می شود )متدین 1394، 32(.
نقاشی های سقف  عمارت كوشك قاجاری باغ فین، كاملًا از طراحی سنتی مرسوم در ایران و به نوعی از شیوۀ تذهیب 
مشابه آنچه در كتاب آرایی استفاده می شد، پیروی می كند. تزیینات نقوش سنتی اسلیمی و ختایی در شمسۀ مركزی سقف 
شاه نشین بسیار پركار است. در مركز سقف یك شمس دوازده وجود دارد كه از مركز گنبد به سمت تویزه ها گسترش 
یافته است )تصویر 1(. برای بخش دیوارها و تویزه12ها نیز از نقاشی گل و مرغ13 و گل فرنگ14 استفاده شده است. طرح 
اسلیمی با گردش بندها و هماهنگ با شاخه های آراسته به برگ ها و نیم برگ ها به همراه بند اسلیمی به اطراف گسترش 
می یابد )تصویر 2(. تمام منحنی های اسلیمی جهتی به درون و جهتی به بیرون دارند كه جزء ذات اسلیمی است كه این 

اشاره به بی نهایت دارد. 

۱. بازشناسی باغ و كوشک قاجاری )حوض خانه(
باغ فین كاشان و چشمۀ آن واقع در نزدیكی كاشان با هوایی مطلوب تر از شهر كاشان نیز در دوران مختلف مورد توجه 
حاكمان و پادشاهان بوده كه در عمران و آبادانی آن كوشیده اند. طبق منابع موجود در مورد بانی چشمۀ فین اختلاف نظر 
وجود دارد، اما حسن قمی بانی قریۀ فین را اشتاسب15 می داند: »فین: آنرا بشتاسف بنا كرده، در آن وقت كه با ارجاسف 
ـ ملك ترك ـ كارزار كرد، و كاریزهای آن دیه را باشارت جمّ ملك بیرون آورده اند، و بسیار آب  اند، و این دیه از قاسان 
اصفاهان است« )قمی 1385، 222(. لذا او اشاره به باغ نمی كند اما به فین و كاریزهای آن اشاره دارد. یاقوت حموی، نیز 
به باغ های خرم و دلگشای فین كه اهالی كاشان سه روز هفته را به تفرج در آن ها می پردازند، توجه كرده است )نراقی 
1374، 323(. برخی، اولین حضور شاه اسماعیل صفوی و جشن و بار عام برگزارشده در منطقۀ فین را به شكل گیری 
اولیۀ باغ نسبت می دهند )جیحانی و عمرانی 1386، 48(. اگرچه شكل گیری باغ فین )باغ شاه نو( را پس از ویرانی های 
متأثر از زلزلۀ سال 982 هجری قمری، حدّفاصل سال های پایانی حكومت شاه طهماسب و سال های حكومت شاه صفی 
می دانند، برای آبادانی های دورۀ حكومت شاه عباس صفوی نیز نقش ویژه ای قائل اند. بنابراین در دورۀ صفوی عمارت 
كوشك اصلی باغ ساخته شد. پس از زلزلۀ سال 1163 در منطقۀ فین كاشان، كریم خان زند سلسله اقداماتی در بازسازی 

تصویر 1: نقش ونگار سقف شاه نشین با استفاده از نقوش سنتی 
اسلیمی و ختایی گره هاي هندسه ای

تصویر 2: نقوش گل فرنگ و طرح گل و مرغ در میان بندهاي 
اسلیمی گل دار دهن اژدري در قسمت زیرین سقف شاه نشین
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و آبادانی باغ انجام داد )كریمی و كیانی 1368، ج. 3: 203(. اما پس از یك دوره بی توجهی، ازجمله ملحقات باغ فین كه 
در زمان حكومت فتحعلی شاه ایجاد شد، ساخت حوض خانه یا شترگلوی جنوبی، عمارت جنب آن و خیابانی با درختان 
صف كشیده در دو سوی آن است كه از مقابل كوشك شروع شده و تا انتهای باغ ادامه دارد )ضرابی 1356، 75(. تصویر 
3، نقشۀ مجموعه باغ فین و موقعیت دو عمارت كوشك صفوی و كوشك قاجاری )حوض خانۀ فتحعلی شاهی( باغ را 

نشان می دهد.

تصویر 3: مجموعۀ باغ فین و موقعیت دو كوشك صفوی و قاجاری در آن )براساس نقشۀ مركز اسناد و مدارك میراث فرهنگی 1382(

موقعیت قرارگیری كوشك صفوی در باغ از الگوی سازمان دهی فضایی ـ كالبدی گونه ای از باغ سازی ایرانی تبعیت 
می كند كه در این گونه، محل تقاطع دو محور )خیابان های( طولی و عرضی باغ، مكان ایجاد كوشك اصلی باغ است 

)تصویر 4(. 
نظیر این وضعیت در نمونه هایی همچون كوشك باغ هشت بهشت اصفهان و یا باغ جهان نمای شیراز قابل مشاهده 
است )تصویر 5(. شكل، هندسه و الگوی كلی سازمان دهی فضایی كوشك نیز از الگوهای غالب كوشك های مركزی 
رونق یافته در دورۀ صفوی تبعیت می كند؛ اما موقعیت قرارگیری كوشك قاجاری باغ، در جبهۀ جنوب شرقی است و 
خیابان مصفّائی )تقریباً به طول كل باغ( در مقابل آن شكل گرفته است. این نوع از سازمان فضایی در باغ سازی ایرانی 

)دست كم در موارد مطالعه شده( مشاهده نمی شود. 

و  فین  باغ  مركزی  كوشك   :4 تصویر 
كلاه فرنگی روی آن كه در زمان شاه صفی 
ساخته شده است و اكنون اثری از آن وجود 

ندارد )جیحانی و عمرانی 1386، 47(.
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تصویر 5: موقعیت كوشك مركزی در سازمان فضایی باغ های هشت بهشت اصفهان و جهان نمای شیراز

۱.۱. ویژ گی های سازمانی ـ كالبدی حوض خانه فتحعلی شاهی
مجموعه باغ فین شامل بخش ها و ساختمان های مختلفی است كه عمارت كوشك قاجاری )كه شترگلو یا حوض خانۀ 
فتحعلی شاهی نیز خوانده می شود( به لحاظ هندسه، موقعیت، عناصر كالبدی و تزیینات، متمایز از سایر بخش های باغ 
است. در مورد عمارت كوشك قاجاری، ویژ گی های منحصربه فردی وجود دارد كه پیش از این چندان قابل مشاهده و 
ردیابی تاریخی نیست. در مقیاس كلان، اولین شاخصۀ مهم عمارت فتحعلی شاهی، وضعیت قرارگیری آن در باغ است؛ 
خروج از قالب باغ سازی صفوی كه متشكل از دو محور طولی و عرضی باغ و عناصر آن ازجمله كوشك صفوی است 
و ایجاد عمارت در نقطه ای كه با این دو محور نسبتی ندارد، مشخصۀ این نوگرایی است. ایجاد یك محور )خیابان( 
طولی به موازات محور اصلی باغ و در امتداد این حوض خانه، به این نوگرایی تشخّص ویژه تری داده است. این خیابان كه 
به موازات محور اصلی حركتی ـ بصری باغ است، در بدو ورود و در كنار جلوه گری خیابان اصلی، حوض وسیع و كوشك 
صفوی باغ، چندان به چشم نمی آید اما ناظر باغ، پس از گذر از محور و عناصر اصلی آن متوجه حضور آن می شود. به 
نظر می رسد این نوع از سازمان دهی فضایی باغ با هدف ایجاد یك نوع قلمرو اختصاصی بوده است. لذا این خیابان، 
مستقل از محور اصلی باغ، در هماهنگی كالبدی ـ فضایی با حوض خانه و صفۀ مشرف بر آن، جایگاه ممتازی به خود 

اختصاص می دهد )جدول 1(.

جدول 1: جمع بندی بررسی تحولات و نوآوری های قاجاری باغ و كوشك )حوض خانه( قاجاری 

تحولات و نوآوری هاسازمان هندسی، فضایی، كالبدی

باغ
ن 

كلا
س 

قیا
ر م

ی د
رس

بر

اصلی . 1 محور  به موازات  جدید  خیابان  ایجاد 
باغ.

محور . 2 تشخّص  و  اهمیت  از  جدید  خیابان 
اصلی حركتی ـ بصری نمی كاهد.

این خیابان تمامی طول باغ را شامل می شود.. 3
ایجاد كوشك در انتهای باغ.. 4
یك . 5 به صورت  حوض خانه  قرارگیری 

چهارطاقی بیرون زده از لبۀ حیاط )شواهدی از 
تكرار این الگو بعد از این یافت نشد.(

بصری . 6 محور  یك  به عنوان  جدید  خیابان 
اختصاصی برای حوض خانه تعریف می شود. الگوی صفوی سازمان دهی فضایی باغ فین مبتنی بر 

سازمان فضایی غالب در باغ ایرانی
تحول خلاقانه در سازمان دهی فضایی باغ فین با ظهور 

حوض خانۀ قاجاری )فتحعلی شاهی(
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حفظ اصالت الگوی چهارطاقی حوض خانه.. 1بر

گسترش سطح حوض در كل سطح فضای . 2
زیر چهارطاقی )شواهدی از تكرار این الگو قبل 

یا بعد از این یافت نشد(.
ایجاد حریم ازطریق عدم امكان حركت در . 3

اطراف حوض در حوض خانه.
ایجاد صفۀ مشرف بر حوض خانه.. 4
دو سوی . 5 در  نیمه خصوصی  حیاط  دو  ایجاد 

صفه.
نیز . 6 هم  دركنار  عناصر  این  متوازن  تركیب 

نمونه ای منحصربه فرد است.

ایجاد فضای حوض خانه، صفۀ مشرف بر آن، خیابان )باغ راه( هم محور با این دو فضا و ظهور دو حیاط كوچك در 
دو سوی صفۀ آن، وضعیت منحصربه فردی را به این بخش از باغ فین بخشیده است.

۱. 2. ویژگی های عناصر و تزیینات حوض خانۀ فتحعلی شاهی
كوشك قاجاری باغ فین علاوه بر ویژگی های سازمانی و كالبدی پیش گفته، دارای اجزا و تزیینات واجد ارزشی است كه 

در ادامه به آن پرداخته می شود.
۱.2.۱. كادربندی۱6 در تزیینات

در میان باغ ها و عمارت های برجای مانده از ادوار گذشته، باغ فین از باغ های حائز اهمیت است. كادربندی كه یكی از 
بنیادی ترین اصول در طراحی سنتی ایرانی است، به زیبایی و در حد كمال در تزیینات عمارت كوشك قاجاری باغ فین به 
كار رفته است و این امر در سقف تالار بیشتر دیده می شود. كادرهای سقف عمارت با جهت حركت،  ایستایی، جداسازی، 
 پیوند و فضاسازی، بیننده را مخاطب خود می سازد. بررسی رابطۀ كادربندی ها با عناصر و گردش های ختایی و اسلیمی 
و تأثیر متقابل آن ها، می تواند بستری قابل اعتماد برای شكل گیری و آموزش طرح های جدید ایجاد كند. همچنین نتایج 
كاربردی و آموزش چنین تحقیقاتی برای هنرجویان رشته های مختلف، دانشجویان و حتی اساتید و همچنین بازیابی و 
حفظ ارزش های ملی فرهنگی بسیار مهم است. همچنین تدوین اصولی دقیق برای طراحی سنتی كه می تواند ضامن 
بقا و پویایی آن باشد، تنها ازطریق روش های علمی و بررسی نظام تناسبات میسر است. در این مقاله سعی شده ازطریق 
بیان بصریِ مشاهدات عینی و با كمك ترسیم روابط هندسی میان كادربندی ها و نقوش موجود، پیوند و پیوستگی و 

هماهنگی بین آن ها به روشی ساده بیان گردد.
۱. 2. 2. تناسبات۱7

در شناخت هنر و زیبایی، اولین چیزی كه در دید ما قرار می گیرد، صورت به معنای عام است. یك صورت یعنی یك 
شكل مانند مثلث،  مربع، دایره و یا یك تصویر مانند نقاشی و یا یك نغمۀ موسیقی. عالم صورت ها كه در واقع ما در 
میان آن ها زندگی می كنیم، اولین داده های حسی هستند كه ما به شدت از آن ها متأثریم. صورت ها خنثی نیستند و هر 
صورتی می تواند زشت یا زیبا،  درست یا غلط باشد و این اساساً ربطی به سلیقۀ شخصی ندارد كه یك صورت را زشت یا 
زیبا بداند بلكه یك صورت فی نفسه چنان یا چنین است. در اینجا لازم است گفته شود كه صورت درست قبل از هرچیز 
از تناسبات صحیح حاصل می شود. هرچه كه در این عالم متجلی شده، با نسبت هایی دقیق به هم پیوسته است و انسان 
فقط می تواند این نسبت ها را كشف كند و در آثار هنری خود مشاركت دهد و هرچقدر در یك اثر، این نسبت ها دقیق تر 

و درست تر محاسبه شده باشد، به اثری ارزشمندتر و زیباتر دست خواهیم یافت.
۱. 2. 3. تزیینات به كاررفته در باغ فین

در بنای باغ فین دو دسته از تزیینات به وضوح دیده می شود:
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۱. 2. 3. ۱. كاشی كاری ها۱8
كاشی كاری ها در سرسرای ورودی كوشك صفوی )در مركز باغ( دیده می شوند. این تزیینات رنگ وبوی كاشی های 
دورۀ صفوی را دارد كه به صورت محدود و تنها در ازاره ها19 و سردر20 كوشك صفوی مشرف به باغ دیده می شود كه 
با نقش های مداخل،21 واگیره و اسلیمی كار شده اند. اطلاعات دقیقی از شخصی كه این كاشی كاری ها را انجام داده در 

دست نیست.
۱. 2. 3. 2.  نقاشی روی گچ 

این تزیینات مربوط به دورۀ قاجار است و در كوشك قاجاری كه به شترگلوی22 فتحعلی شاهی نیز معروف است دیده 
می شود. روش نقاشی روی گچ بدین صورت است كه ابتدا گچ را روی سطح مورد نظر، یكنواخت و صاف می كنند و 
قبل از خشك شدن گچ، طرح مورد نظر را طراحی و رنگ گذاری می كنند. نقاشی های كوشك قاجاری از استاد ابوالحسن 

خان غفاری كاشانی معروف به صنیع الملك، عموی محمد غفاری )كمال الملك23( است.
۱. 2. 4. نقوش به كاررفته در بنای كوشک قاجاری

نقش ها و تزیینات این بنا شامل چهار دسته است: 1. نقوش ختایی و گیاهی؛ 2. نقوش اسلیمی؛ 3. نقوش حیوانی و 
پرندگان؛ 4. نقوش انسانی. بیشترین سهم نگاره های كوشك قجری از آن نقوش ختایی و گیاهی است. انواع گل های 
شاه عباسی، چندپرها، برگ ها و غنچه ها بر روی قوس های اسپیرال24 منسجم تركیبات زیبایی را به وجود آورده اند. در 
بخشی دیگر از نقاشی ها گل های طبیعی تر قاجاری ازجمله زنبق و رز و نرگس بر روی بندهایی با حركت های نرم و 
موزون، چشم را نوازش می دهند. در میان اغلب این طرح ها پرندگان نیز در حالت های مختلف به زیبایی نقاشی شده اند. 
بااینكه این نوع نقوش در بنا زیاد دیده می شود، تكرار در آن دیده نمی شود و نقاشی ها با تنوع بسیار در تركیب بندی و 
جزئیات نقوش،  چشم را می نوازند. در قسمت هایی نیز این نقوش با اسلیمی های گل دار بر روی اسپیرال ها و گردش های 
بزرگ تركیب شده اند كه با انتخاب این نوع اسلیمی كه داخل آن با انواع گل و برگ تزیین شده، ارتباط بین این دو نقش 
متفاوت را به خوبی برقرار نموده است. در این میان چندین تصویر، از شاهزاد گان نیز به صورت دیوارنگاری به تصویر 

كشیده شده است. 
۱. 2. 4. ۱.  نقاشی سقف اصلی عمارت كوشک قاجاری 

در مركز این سقف نقش یك شمسه25 24 ترسیم شده است. داخل این شمسه كه ترنج26 نقش را تشكیل داده، تركیبی 
از نقوش اسلیمی و ختایی طراحی شده است. نقوش اسلیمی در مركز ترنج فرم ترنج كوچك تری را به وجود آورده اند كه 
در امتداد آن به سمت محیط بیرونی ترنج دو ردیف قاب اسلیمی دیگر ابتدا قاب كوچك و درنهایت قاب بزرگ تر اسلیمی 
را تشكیل داده اند كه این قاب ها حول محور دایره گرداگرد ترنج مركزی چرخیده  و به فرم شمسه دور ترنج پیوسته اند و 

تداعی گردش های نورانی خورشید هستند كه در مركزیت سقف خودنمایی می كند )تصویر 6(.

تصویر 6: سقف شاه نشین كوشك قاجاری باغ فین كاشان27
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تصویر 7: ترنج میانی سقف و قاب های اطراف بدون نقش )در 
قسمت داخلی یك شمسه 24 ترسیم شده كه در قسمت بیرونی 

24 گره لوزی شكل، ترنجی كند را تشكیل می دهد و در ادامه، 12 
گِره تند، ترنجی خورشیدی شكل را تشكیل داده است.(

تصویر 8: بخش مركزی ترنج میانی سقف با تزیینات و قاب های 
تنگی شكل اسلیمی )در میان این قسمت فرم اسلیمی به هم پیوسته 

تشكیل یك شمسه 12 را داده است و در ادامه و حول محور 
همین ترنج، دو ردیف قاب اسلیمی پیوسته تنگی شكل تشكیل 

شده كه ردیف داخلی با توجه به شعاع كمتر دایره دارای قاب های 
كوچك تر است و ردیف بیرونی قاب های بزرگ تر را دارد.(

تصویر 9: نقش كامل اسلیمی و ختایی داخل ترنج میانی سقف )در این ترنج داخل همۀ ردیف های ترنج از داخل تا خارج با گردش یك 
بند ختاییِ به هم پیوسته كه از زیر نقوش اسلیمی حركت كرده و از قابی به قاب دیگر وارد شده و روی این بندها انواع نقوش ختایی قرار 

گرفته اند، تزیین شده است.(
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تصویر 10: بخشی از تصویر 9

بند ختایی از قسمت بیرونی ترنج و خارج از قاب های اسلیمی از یك گل شروع و با سه گردش اسپیرال از میان 
قاب های اسلیمی حركت و به طرف مركز ترنج یا ترنج میانی سوق داده می شود. روی این بندها را انواع گل ها و برگ های 
زیبا تزیین كرده اند و در انتهای این گردش ها، در قسمت ترنج میانی، اطراف گل چندپر شكوفه مانند مركزی را با تركیبی 
زیبا و ظریف پوشانیده اند. در اطراف ترنج قاب های هندسی مختلف دیگری، ترنج را به سمت خارج امتداد می دهند كه 
به جز نقوش ختایی و اسلیمی داخل این قاب ها كه هر نقش به صورت مجزا در هر قاب طراحی شده است، از نقوش 
حیوانی و پرندگان نیز برای تزیین تعدادی از قاب ها بهره برده اند. امتداد یافتن این قاب های هندسی باعث حركت دورانی 
و دایره وار قاب ها در اطراف ترنج شده كه گرداگرد ترنج در گردش هستند و به این گونه كل نقش و كادربندی، حركتی 

دوار و چشم نواز را ایجاد كرده است )تصویر 10-7(.
قابل ذكر است كه هر تركیب بندی طرح، با توجه خاص به همان بخش معماری كه طرح بر روی آن اجرا شده، 
انتخاب شده است. همان گونه كه در سقف عمارت )تصویر 6( دیده می شود، گره هایی كه مجموعاً حالتی خورشیدگونه 
را به خود گرفته اند، رسم شده است كه باعث گردیده فضای سقف بزرگ تر و وسیع تر به نظر بیاید و داخل این گره های 
سقف تنها نقوش ختایی كه نیاز به جزئیات كمتر دارند كار شده اند تا بیننده به خوبی هر آنچه را هست تشخیص دهد. 
اسلیمی های بزرگ گل دار نیز در قسمت های بالایی بنا طراحی شده كه به دلیل وسعت اندازۀ اسلیمی ها از فاصلۀ دور، 
فرم آن بهتر قابل تشخیص است و درعوض، بیشتر نقوش ظریف قاجاری در دیواره ها و ازاره ها كه فاصلۀ نزدیك تری با 
بیننده دارند، نقش بسته است. همان طور كه در سقف عمارت )تصویر 6( دیده می شود، طرح، متراكم و هرچه از مركزیت 
دورتر می شویم، قاب ها ساده تر و نقوش، كمتر و پراكنده تر می شود. ضمن اینكه ازنظر رنگی هم، مركزیت تیره تر می باشد 
كه این باعث عمق بخشی بیشتر به سقف عمارت گشته است و با تكرار نقش تویزه ها )تصاویر 7 -10( از پایین به بالا، 

باعث احساس بلندای بیشتر در تویزه ها گشته است و ارتفاع كل بنای عمارت را بیشتر از اصل آن نشان می دهد.
۱. 2. 4. 2. نقاشی قاب زیر سقف با نقوش اسلیمی گل دار و گل های قاجاری 

در قسمتی از زیر سقف در كادری قوس دار، تركیبی از نقوش اسلیمی گل دار و گل و برگ های قاجاری و پرندگان 
به زیبایی خودنمایی می كنند. نقش داخل كادر به صورت یك دوم قرینه سازی شده و در مركز كادر قابی تنگی شكل با 
دورگیری اسلیمی قرار دارد و داخل قاب نقوش ختایی با ظرافت طراحی شده است. دورگیری قاب و نقوش ختایی داخل 
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آن به رنگ طلایی بر روی رنگ آبی لاجوردی داخل اسلیمی خودنمایی می كند. در وسط اسلیمی با بندهای ضخیم 
به رنگ لاجوردی، نقوش گل های ختایی با رنگ طلایی طراحی شده كه به آن اسلیمی گل دار می گویند )كیان اصل 
1400(. اسلیمی گل دار این تركیب بندی، از پشت قاب میانی خارج و از دو سمت آن و با یك گردش اسپیرال بزرگ، 
قسمت اعظم كادر را پوشانده است كه روی این اسپیرال نقوش اسلیمی و سراسلیمی قرار گرفته و قسمت های باقی ماندۀ 
كادر، با اسلیمی و نیم اسلیمی های خروجی از اسپیرال اصلی تزیین شده است. فضای مابین اسلیمی ها با بندها و گل و 
برگ های قاجاری، بیشتر با تنالیته های رنگی آبی و قرمز و همچنین نقش پرندگان تزیین شده است. حركت بندهای 
قاجاری در این طرح، ممتد نیست و در هر قسمت از طرح، بندی كوتاه با یك تا سه گردش منحنی، فضایی را به خود 
اختصاص داده است و روی این بندها از انواع گل ها ازجمله رز، نسترن و نرگس به طور هماهنگ در حالت ها و اندازه های 

مختلف طراحی شده است. 
تعداد 24 پرنده با بال های باز یا بسته به زیبایی در این كادر دیده می شود كه 11 پرنده در سمت راست و چپ باهم 
قرینه اند، ولی پرندۀ دوازدهمی در هر دو سمت در قسمت بالای قاب میانی، همچون نقش قاجاری اطراف خود به صورت 
غیرقرینه طراحی شده و این یكی از شاخصه های این طرح است كه بااینكه به صورت یك دوم است، قسمت بالای قاب 

میانی به تمامی طراحی شده است و طرح قرینه را تبدیل به قرینه در بی قرینگی كرده است )تصویر 11ـ13(.

تصویر 11: نقاشی قاب زیر سقف با نقوش اسلیمی گل دار و گل های قاجاری

۱. 2. 4. 3. نقش گل و برگ قاجاری 
در قسمت جانبی تصویر 8، كادری به چشم می خورد كه فقط با گل و برگ هایی به سبك قاجاری و پرندگان تزیین 
شده است. این طرح به صورت یك دوم طولی طراحی شده و در مركز این كادر دسته گل نسبتاً بزرگی قرار گرفته كه 

تصویر 12: گردش بند اسلیمی فاقد تزیینات در كادر 
به صورت قرینۀ یك دوم

تصویر 13: تلفیق نقوش اسلیمی و قاجاری
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محل شروع گردش بندهاست. از قسمت زیرین این دسته گل از هر سمت اسپیرالی خارج شده كه رو به پایین كادر با 
3 گردش ممتد از بزرگ به كوچك امتداد یافته است. از اسپیرال اولی، یك گردش اسپیرال رو به بالای كادر منشعب 
شده و از این اسپیرال نیز بندی با گردش Sمانند به قسمت وسط طولی بخش بالایی كادر وصل شده است. از ابتدای 
اسپیرال مبدأ، بندی فرعی نیز به قسمت وسط طولی پایین كادر متصل شده كه تعادل قسمت بالا و پایین را برقرار كرده 
است. فضاهای میانی اسپیرال ها با بندهای فرعی كوتاه و بندهای شكسته تركیب بندی شده است. گل هایی كه بر روی 
قسمت میانی كادر در بالا و پایین دسته گل اصلی قرار گرفته اند، یك نوع و یك اندازه هستند كه تعادل و توازن را در 
طرح بیشتر كرده است. محل قرارگیری دسته گل اصلی و دو گل بزرگ طرح، حالتی مثلثی ایجاد نموده است كه این 

حالت قرارگیری گل ها در بسیاری از طرح های اصیل ایرانی دیده می شود.
گل اصلی مبدأ گل رز، و سایر گل های روی بندها نرگس و نسترن هستند. در هر نیمه از این كادر، دو پرنده در 
میان گردش گل ها خودنمایی می كنند كه پرنده ای در قسمت پایین تر و روی گلی نشسته، نظاره گر پرنده ای دیگر در 
قسمت بالاتر است كه به سوی او در پرواز است. برای بر قراری توازن رنگی با نقش كناری )تصویر 14( گل ها با همان 
رنگ های قرمز و آبی نقاشی شده است؛ اما رنگ بندها و برگ ها در نقش تصویر 14 آبی بوده كه در این طرح سبزرنگ 
است و این نوع رنگ آمیزی علاوه بر ایجاد تعادل و توازن رنگی باعث تفكیك و تشخیص رنگ آمیزی دو كادر در كنار 

یكدیگر شده است )تصویر 16-14(.

                          تصویر 14: نقش گل و برگ قاجاری                                  تصویر 15: گردش بندهای روندۀ داخل كادر

۱. 2. 4. 4. حاشیۀ قاب اسلیمی 
در این تویزه، طرحی حاشیه مانند و واگیره ای خودنمایی می كند كه در هر دو سمت طولی این واگیرۀ قابل تكرار، نیم 
قاب اسلیمی به رنگ های سبز روشن و دارچینی نقش بسته است. قابل ذكر است كه اندازۀ عرضی این قاب ها با فاصلۀ 
مابین قاب ها به یك اندازه است كه این باعث شده كه تعادل و توازن وزنی بین نقش داخلی قاب ها و نقوش مابین 
قاب ها به خوبی برقرار گردد. فضای مابین این دو قاب اسلیمی دارای گردش اسپیرال متصل است كه گردش اول از زیر 
یكی از قاب اسلیمی ها خارج و گردش اسپیرال دوم از گردش اول منشعب شده و ضمن پر كردن فضای میانی دو قاب، 
باعث وصل شدن این دو قاب اسلیمی به یكدیگر شده است. ضمن اینكه از بالای قاب اسلیمی اولی، كه گردش اسپیرال 
از زیر آن شروع شده بود، بند كوتاهی در امتداد اسپیرال اصلی، اما خلاف جهت آن خارج شده و گردش اسپیرال اولی 
را دوسویه كرده است. در مركز فضای مابین دو قاب و بر روی بند اسپیرال بزرگ ترین گل قرار گرفته است كه از نقش 
گل رز برای آن بهره برده اند. باقی ماندۀ فضای روی بندها با چند گل كوچك تر عمدتاً گل    های نرگس و نسترن و غنچه 
و برگ های كوچك و متوسط تزیین شده است. گردش اسپیرال، برگ ها و گل های كوچك و قسمت هایی از گل های 
بزرگ تر همگی به یك رنگ سرمه ای رنگ آمیزی شده اند و فقط چند تنالیتۀ قرمز در گل های بزرگ تر به كار رفته است. 

تصویر 16: گردش بندها همراه با جای گذاری 
نقوش گیاهی و پرندگان بر روی آن )قرارگیری 

بزرگ ترین گل در مركز(
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این نقش بر روی زمینه ای سفیدرنگ مشاهده می شود. این نقش واگیره ای، مكرراً از پایین تا بالای تویزه تكرار و فضای 
بزرگی را به خود اختصاص داده است )تصویر 21-17(.

تصویر 18: نمای كامل حاشیۀ قاب اسلیمیتصویر 17: حاشیۀ قاب اسلیمی

تصویر 19: قاب های داخل حاشیه

تصویر 20: قاب ها و بند اسپیرال حاشیه

تصویر 21: تكرار-طرح كامل حاشیه
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۱. 2. 4. 5. ترنج كتیبه ای شكل 
در تویزۀ دیگری در قسمت جانبی شاه نشین، نقش ترنج و سرترنجی دیده می شود. ترنجی كشیده و كتیبه ای شكل كه 
در مركز آن، گل شكوفه ای بزرگی قرار گرفته است. چهار گل در چهار سمت این ترنج نقش بسته كه با بندی ختایی به 
هم متصل شده و این بند، خود كادری لوزی شكل در اطراف گل شكوفۀ مركزی تشكیل داده و باعث به وجود آمدن دو 
فضای داخلی و خارجی گردیده و ترنج دو بومه )دوبخشی یا دوقسمتی( شده است. از گل مركزی بندی كوتاه خارج و 
به صورت قرینه از چهار سمت وارد فضای بیرونی شده است. از چهارگلی كه در چهار سمت قرار گرفته نیز بندهایی كوتاه 
خارج شده است كه تمامی بندها با گل و برگ های ظریف تزیین شده اند. فضای بوم داخلی به رنگ یاسی و فضای بوم 
بیرونی به رنگ دارچینی رنگ آمیزی شده است. بیشترین رنگی كه در رنگ آمیزی گل و برگ های هر دو بوم استفاده 

شده،  رنگ كرم است و علت آن، زیبایی و جلوۀ این رنگ بر روی هر دو رنگ زمینۀ یاسی و دارچینی می باشد.
كادر دور ترنج رو به داخل و خارج ترنج حالتی دندانه دار به خود گرفته است و این حالت در كادر دور سرترنج نیز البته 
فقط رو به خارج سرترنج دیده می شود. دو سرترنج همسان در بالا و پایین ترنج خودنمایی می كند كه رنگی یكسان با 
بوم بیرونی ترنج دارند. گلی بزرگ در میان آن قرار گرفته كه بندی ختایی از پایین به آن وارد و از بالای آن خارج شده 

است و بر روی آن، گل ها و برگ هایی هماهنگ با ترنج و با همان رنگ آمیزی خودنمایی می كند )تصویر 24-22(.

تصویر 22: ترنج كتیبه ای شكل

تصویر 23: فرم ترنج و سرترنج همراه با گردش بندهای 
ختایی و تشكیل یك لوزی با بندها در مركز ترنج

تصویر 24: ترنج و سرترنج همراه با قرارگیری نقوش ختایی بر روی بندها 
)نقوش حیوانی و پرندگان و ابنیۀ داخل قاب های تنگی شكل كه در میان 

كادر قرار گرفته اند و قاب های صلیبی شكل در بالا و پایین قاب(
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۱. 2. 4. 6.  طرح افشان قاب دار 
در ازارۀ جانبی نقش تصویر 25، طرحی ختایی افشان دارای قاب هایی زیبا در میان، خود  نمایی می كند. طرحی كه نقش 
ختایی در عرض به صورت قرینۀ یك دوم و در طول به صورت واگیره تكرار شده است. اختلاف اصلی این طرح با سایر 
طرح های این بنا در این است كه برخلاف سایر طرح ها، بندهای ختایی این طرح در دو طرف جانبی به كادر چسبیده اند 
كه این باعث قرارگیری نیم گل هایی مختلف در دو طرف طولی ازاره شده است. تركیب كلی طرح، چهار قاب تنگی شكل 
را نشان می دهد كه گرد گلی چندپر نرگسی قرار گرفته و در كل، تداعیگر فرمی بیضی شكل شده اند. در بالا و پایین 
این فرم قاب هایی صلیبی شكل قرار دارند و باز دوباره همین چهار قاب تنگی شكل تكرار شده است. این تكرار چندین 
مرتبه از پایین تا بالای ازاره دیده می شود. تكرار ذكرشده فقط در فرم قاب هاست ولی نقش داخلی این قاب ها كه نشانگر 
مناظر دارای حیوان، پرنده یا بنایی می باشد، بدون تكرار است و نقش هر قاب با قاب دیگر متفاوت است، به جز قاب های 
تنگی شكلی كه در عرض، روبه روی همدیگر قرار دارند. نوع قاب ها به تفكیك در تصویر 27 مشخص شده است. بند 
ختایی از سر قاب تنگی شكل در عرض شروع و با حركتی دایره وار بعد از تماس با كادر طولی به سر قاب صلیبی می رسد 
و با بیش از دو دور گردش حلزونی تودرتو، فرم اسپیرال اصلی را به وجود می آورد. از شروع دور دوم اسپیرال، بندی 
فرعی خارج كه به نیم گل شكوفۀ متصل به كادر طولی وصل می شود و در ادامه، بند فرعی دیگری به گل چندپر نرگسی 
چسبیده به كادر طولی متصل گشته، و فرعی آخر به گل چندپر مركزی كه در میان چهار قاب تنگی شكل قرار گرفته 
وصل می شود. این بندهای فرعی باعث می شود كه نیم گل ها و گل مركزی به بند ختایی اتصال پیدا كرده و ثبات پیدا 
كنند. روی این گردش اسپیرال را انواع گل ها ازجمله شاه عباسی، چندپرها و خوشۀ غنچه تزیین كرده اند و درنهایت، این 

بند اسپیرال، یك مرتبه در عرض و مكرراً در طول تكرار شده است )تصویر 28-25(.

تصویر 26: نمای جزئی تر از طرح افشان قاب دار تصویر 25: نمای كلی از طرح افشان  قاب دار
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نتیجه 
در بررسی ویژگی های اختصاصی و بدیع حوض خانۀ فتحعلی شاهی )كوشك قاجاری( باید گفت متناسب بودن طرح و 
نقش با قالب های زیبا و لطیف معماری بنا، باعث شده نقوش ختایی و اسلیمی و حیوان و پرنده و انسان، در گره بندی های 
هندسی و كادرهای جذاب تلفیقی قاعده مند و اصولی و همچنین زیبا را رقم بزنند. درضمن، استفاده از انواع رنگ های 

گرم و سرد، تیره و روشن بدون محدودیت در كنار هم از ویژگی های این بنا می باشد. 
در بررسی تركیبات و تناسبات نقاشی سقف عمارت كوشك قاجاری باغ فین كاشان باید گفت نقوش به كار رفته 
در زیر سقف كاملًا صفوی است و تركیبی از بند ختایی و اسلیمی و حیوان و پرنده را شامل می شود و هرچه از سقف 
به طرف دیواره ها و قسمت های پایینی بنا بیاییم، نقوش تبدیل به نقوش سبك قاجاری و یا تلفیقی از صفوی با قاجاری 
می شود. استفاده از بندهای اسلیمی بزرگ با اسلیمی های گل دار در كنار نقوش و گل و برگ های قاجاری كوچك كه 
ازلحاظ اندازه بسیار دور از هم هستند، به خوبی با تزیینات متناسب داخلی اسلیمی یكدست و یكنواخت شده است. علاوه بر 
این، نوآوری های بی نظیر و یا حداقل كم نظیری در جزء و كل عمارت حوض خانۀ فتحعلی شاهی باغ فین كاشان وجود 
دارد. این بداعت كه مبتنی بر الگوهای اصیل معماری و تزیینات وابسته به آن است، از كلیت سازمان فضایی ـ كالبدی، 
اجزا و تزیینات معماری تا نقاشی ها و طرح سقف نشین را شامل می شود. خلاقیت به كارگرفته شده كه در مقیاس خُرد و 
كلان بنا مشاهده می شود، علاوه بر هماهنگی درونی، با تركیب بندی و نظام كل و جزء مجموعۀ باغ نیز هماهنگ است. 
در بررسی اینكه آیا می توان تزیینات به كاررفته در سقف عمارت كوشك قاجاری باغ فین كاشان را در سایر هنرها 

تصویر 27: نقوش حیوانی و پرندگان و ابنیۀ 
داخل قاب ها

تصویر 28: گردش های اسپیرال همراه با جای گذاری نقوش 
ختایی پیرامون قاب ها
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تكرار كرد، باید گفت كه در نقوش این بنا، می توان ریشه های هویتی، مفهومی و عناصر شكلی و هندسی مشتركی را 
در نقوش و تركیبات معماری با سایر هنرهای ایرانی  ازجمله تذهیب، میناكاری و قالی مشاهده كرد. این نقوش می تواند 
بدون حضور گره های هندسی و همچنین همراه با گره های هندسی آن در هنرهای مختلف كاربرد داشته باشد. در نقوش 
استادانۀ عمارت كوشك قاجاری باغ فین، تركیبات و تزیینات كم نظیری وجود دارد كه اصالت ایرانی،  زیبایی و هماهنگی 
در فرم و نقش و همچنین رنگ بندی دلنشین را به نمایش گذاشته است. شایسته است كه برای حفظ و انتقال این گونه 
آثار از هویت ایرانی، مطالعه و استفاده از این نقوش در دیگر هنرها ازجمله قالی كه بیشتر با متن زندگی مردم در ارتباط 
است مورد توجه قرار گیرد و ضمن نوآوری و خلاقیت، اصالت را نیز باید در طراحی های امروز حفظ نمود. توجه به این 
موضوع، می تواند موجب پیدایش آثاری زیبا و بی نظیر از هنرمندان و معماران شود كه با وجود بداعت و نوآوری مبتنی بر 

الگوهای اصیل و باهویت ایرانی است.

پی نوشت ها
1. قالی، فرش یا قالین نوعی گستردنیِ بافته شده از الیاف پنبه، پشم و در بعضی موارد ابریشم است كه معمولًا برای پوشش زمین 

به  كار می رود. به دست بافتۀ پُرزدار و گره دار، قالی گفته می شود.
2. فرش یك هنر بسیار زیباست كه توسط دستانی بسیار توانا خلق می شود. در گذشته، این هنر به صورت یك حرفه نگاه می شد و 
نحوۀ انتقال دانش این حرفه به صورت نسل به نسل بود؛ اما چند سالی است این رشته وارد دانشگاه های ما شده و هدف از ارائۀ آن، 

پرورش متخصصانی با دید علمی به هنر صنعت فرش است.
3. موتیف ابزاری است كه برای ساخت مضمون استفاده می شود. هرچه مضامین انتزاعی و مفهومی هستند، موتیف ها ملموس 
و عینی هستند. موتیف اغلب نماد ها )Symbol( را در خودش جای می دهد، اما یك نماد همیشه یك موتیف نیست. موتیف ها 
می توانند: 1. حالت فكری یا احساسی را برانگیزند؛ 2. موضوعات اصلی را روشن كنند؛ 3. مخاطب را از روی غریزه درگیر كنند؛ 
4. مفاهیم نمادین منحصربه فردی را ازطریق تكرار به وجود بیاورند؛ 5. نمونه ای از ایده های مختلف را به وجود بیاورند؛ 6. ایجاد 

فرم كند.
4. ختایی طرح ساقۀ گل است و نموداری است از شاخۀ درخت یا بوتۀ گل و برگ و غنچه كه باید گل ها و غنچه ها و برگ ها را 
در بر بگیرد و میان آن ها وحدتی ایجاد كند. اجزای ساختمانی ختایی عبارت اند از: 1. بند؛ 2. گل؛ 3. برگ؛ 4. غنچه؛ 5. شكوفه؛ 

6. شعله؛ 7. زایده.
5. اسلیمی گونه ای از نقش ونگار است شامل خط های پیچیده و منحنی ها و قوس های دورانی مختلف كه در تزیینات و كتیبه ها 
و بعضی دیگر از كارهای نقاشی ترسیم می كنند. اسلیمی یكی از هفت نقش اصلی در نگارگری سنتی ایران است. اسِلیمی نقش 
تزیینی به شكل گیاه با ساقه های مارپیچی است كه ابتدا و انتهای آن مشخص نیست. پیشینۀ این طرح ها را می توان در قالی های 

كهن ایرانی و سنگ نگاره های دوران ساسانی نیز دید.  
6. تمام نقوش این گروه به صورت هندسی و با استفاده از خطوط زاویه دار به وجود می آیند. خطوط راست، كج، موازی و نقطه ها، 
ابتدایی ترین نقوش در تاریخ نقاشی جهان هستند. زیرا هم ساده ترین شكل را داشته و هم مناسب ترین نقش برای تكرار و كسب 
مهارت در آن بوده است. هر نقش هندسی از تركیب خط ها شكل می گیرد؛ خط هایی كه روی هم سوار شده اند و همدیگر را قطع 
كرده اند. ایجاد شكل های سه گوش و چهار گوش با خطوط صاف و مضرس )دندانه دار( است كه با تلفیق به یكدیگر چندضلعی 
می شوند. برای القای حجم، چند شكل در شكم هم جای می گیرند و از به هم پیوستن و تداخل در یكدیگر، گل می سازند )اسكندری 

و فلاح مهنه، 1394(.
7. براساس تقسیم بندی شركت سهامی فرش، نقش های سنتی فرش ایران عبارت اند از: 1. نقشۀ آثار باستانی و ابنیۀ اسالمی؛ 2. 
نقشۀ شاه عباسی؛ 3. نقشۀ اسلیمی؛ 4. نقشۀ افشان؛ 5. نقشۀ اقتباسی؛ 6. نقشه بندی؛ 7. گروه بوته ای؛ 8. نقشۀ درختی؛ 9. نقشۀ 
تركمن؛ 10. نقشۀ قابی )لچك ترنج سراسری(؛ 11. نقشۀ قابی )اسلیمی، قاب قرآنی(؛ 12. نقشۀ گل فرنگ؛ 13. نقشۀ گلدانی؛ 14. 
نقشۀ ماهی درهم؛ 15. گروه محرابی؛ 16. نقشۀ محرمات؛ 17. نقشۀ هندسی؛ 18. نقشۀ ایلیاتی؛ 19. نقشۀ تلفیقی )اربابی 1387(.
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8. براساس تعریف و معرفی نقوش توسط سیسیل ادواردز شامل طرح كاج و طرح بید مجنون با نقش درخت، طرح گل حنایی و 
جوشقانی برگرفته از گل و گیاه، طرح هراتی منقش به نقش حیوان )ماهی(، طرح خرچنگی با شباهت به حیوان، طرح شاه عباسی 

و میناخانی برگرفته از نقوش ختائی و اسلیمی است )اربابی 1387(.
9. »كوشك«، »كیوسك« و »كلاه فرنگی«. در باغ فین دو كوشك صفوی و كوشك قاجاری وجود دارد. كوشك یا كلاه فرنگی 
نوعی پاویون است كه در فضای باز و مشجر قرار دارد. تمام اطراف یا برخی اطراف آن باز است. این نوع معماری سلطنتی در ایران، 

امپراتوری عثمانی و شبه قارۀ هند دیده می شود. كوشك بر سرِ مزارِ درگذشتگان نیز ساخته می شود.
10. كوشك قاجاری با نقاشی های زیبای سقفی و دیواری در انتهای باغ فین و خارج از محور تقارن باغ واقع است. در سال 1189 
شمسی و به دستور فتحعلی شاه قاجار، كوشك قاجار در باغ فین كاشان ساخته می شود كه با نام های »شترگلوی فتحعلی شاهی« یا 
»صوفۀ فتحعلی شاهی« نیز شناخته می شود. ازجمله بخش های مختلف كوشك قاجار می توان به حوض خانه، چهارطاقی با حوض 
جوشان، شاه نشین و صفۀ چهارایوانی سرپوشیده اشاره كرد. این بنا دارای دو حیاط خلوت در ضلع شمالی و جنوبی است كه چندین 
اتاق نیز دارد. در سقف كوشك قاجار می توانید نقاشی هایی از »صنیع الملك غفاری« ببینید كه به دلیل رطوبت و بی توجهی بخش 
زیادی از آن نابود شده است. نقاشی های بالای حوض كوشك قاجار به جشن های شاهانه، صحنه های شكار، وقایع باغ و قصه های 

قرآنی اختصاص دارد و در دورتادور ایوان نیز می توانید تصویری از 18 پسر فتحعلی  شاه قاجار را ببینید.
11. باغ ایرانی در شكل دهی به فرم، معنا، مضمون و محتوای بسیاری از آثار هنری ازجمله هنر فرش بافی نقشی تعیین كننده دارد.  
12. تویزه در لغت به معنای قوس قزح و شاخه های خمیده است. تویزه در اصطلاح معماری سنتی، باریكه های باربری از سقف های 

قوسی شكل است كه عامل انتقال بارهای فشاری به دیواره های جانبی و پایینی است.
ایدئال توأمان باهم، می توان  ایدئال و رئال و  با نگاه تاریخی در سه طبقۀ رئال،  13. توصیف های موجود پیرامون موضوع را 
طبقه بندی كرد. رئال: داده های منسوب گل و مرغ واقعی مد نظر این گروه را می توان در این طبقه جای داد. آبشخور نگاه رئال به 
الگوی گل و مرغ سه منشأ دارد: 1. رئال با منشأ شرقی؛ 2. رئال با منشأ غربی؛ 3. تلفیق این دو. نگارۀ گل و مرغ در هنر ایران دو 

كاربرد دارد: 1. معماری ابنیه؛ 2. ملزومات و اشیا )حسن زاده، بنی اردلان، و داداشی 1400(.
14. طرح گل فرنگ درحقیقت نقش یك گل سرخ و یا رز شكفته با برگ های اطرافش است، كه در انواع هنرها به كار می رود. گاهی 
دسته ای از این گل ها را به جای ترنج میانی گذاشته و آن را ترنج گل فرنگ خوانده اند؛ گاهی این گل را تنها در قابی نشانده و با تكرار 
قاب ها، نقشۀ خشتی منقّشی از آن ساخته اند و آن را قاب آینه نامیده اند )قوامی ماسوله، منتظری هدشی، و شریفی سلطانی 1395(.
15. ارجاسف: معرّب ارجاسب، نام نبیرۀ افراسیاب است كه در توران پادشاهی كرد، و در روئینه دژ مسكن داشت، و چندین پسر 
گشتاسب كشته بود، و سهراب پدر گشتاسب را كه ترك پادشاهی كرده در بلخ به عبادت مشغول بود، به قتل درآورد. عاقبت اسفندیار 

بن گشتاسب روئینه دژ را گرفته ارجاسب را كشت )لغت نامۀ دهخدا: مادۀ ارجاسف(.
Framing .16 به محل و چگونگی قرارگیری عناصر موجود در یك صحنه، در عكس یا تابلوی نقاشی، كادربندی گفته می شود. 

كادر افقی،  كادر عمودی و كادر مربعی از انواع كادربندی است.
17. تناسب یكی از مفاهیم اصلی و پایه ای معماری است كه به رابطۀ بین اجزا و كلیت یك فضا یا طرح معماری اشاره دارد و منظور 
از تئوری های تناسبات، ایجاد احساس نظم بین اجزای یك تركیب بصری است. در سبك های معماری به تناسب اجزای معماری 
و انسان و فضا توجه بسیاری شده  است و در هر سبك معماری تغییرات تناسب مفاهیم متفاوتی را بیان می كند. نسبت طلایی بین 
اجزای ساختمان در معماری های متعدد و در زمان های متفاوتی در سبك های معماری مورد نظر بوده  است و آثار آن را در معماری 

ایرانی اسلامی، معماری مصر باستان، معماری یونان و معماری روم می توان دید.
18. كاشی كاری به معنای پر كردن یك صفحه با مجموعه ای از اشكال هندسی است؛ به نحوی كه این اشكال نه برهم برآیند 
و نه شكافی بینشان ایجاد شود. كاشی كاری می تواند تنها بخشی از سطح یك صفحه، یا دیگر سطوح هندسی را در بر بگیرد. 

كاشی كاری ایرانی از نمونه های برجستۀ این هنر است.
19. ازاره یا هزاره در لغت به آن قسمتی از دیوار اطاق یا ایوان گفته می شود كه از كف طاقچه تا كف باشد. با توجه به این معنا می توان 

نتیجه گرفت كه ازاره به مصالح به كاررفته در قسمت پایین دیوار كه در تماس با آب و رطوبت كف ساختمان است، گفته می شود.
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20. به دروازه های بزرگ ورود به ساختمان ها یا محوطه های ویژه، سَردَر می گویند.
21. زایش ها و خرد شدن گره همواره به نحوی است كه به صورت متوالی، پشت سرهم و خلق یك گره بعد از خلق گره دیگر 
اتفاق می افتد؛ بدین ترتیب كه نقش پردازان در خلق نقش های هندسی، اشكالی را می آفرینند كه مداخل نام دارد. »مداخل« صورت 
اشكالی است كه »روآلت« به هنگام نقش پردازی، خودبه خود »بوم آلت« را نیز مد نظر دارد. مداخل نهایتاً در پیچیده ترین و 
رفیع ترین مرتبت خود به گره بنایی مبدل می شود، گره در مسیر تحول خود از مداخل تا »گره« و از گره تا »گره در گره« و حتی 
»شاه گره« تا آنجایی پیش می رود كه به كامل ترین سطح خود می رسد، اما در این عرصه همچنان انعطاف و قالب خود را بهُ صور 

و طرق مختلف حفظ می كند )شفیع زاده 1397(.
22. دلیل این نام گذاری این است كه حوضی كه در وسط كوشك واقع شده، حفره ای كه از آن آب با فشار خارج می شود، شبیه 
حرف S انگلیسی و شبیه به گردن شتر است؛ ازاین رو این بنا را شترگلو می نامند. ساختمان شترگلو نحوۀ ورود و خروج آب از آن 
است كه بدون استفاده از هیچ نیروي محركه اي و تنها با استفاده از اختلاف سطح فواره ها، آب با جهش یكسان شبانه روز در آن 
جریان دارد و هیچ گونه افت فشاري در آن وجود ندارد و آب از هر طرف سرازیر و به وسیلۀ جدول هاي كاشي كاري شده و فواره هاي 

زیبا به درون حیاط عمارت هدایت مي شده است.
23. محمد غفّاری )1226 تا 27 مرداد 1319(، معروف به كمال المُلك، نقاش نامدار ایرانی در دورۀ قاجار و اوایل دورۀ پهلوی بود. 
وی از مشهورترین و پرنفوذترین شخصیت های تاریخ معاصر ایران به شمار می آید. كمال الملك برادرزادۀ صنیع الملك، و از اعضای 
لژُ فراماسونری ایران، موسوم به »لژُ بیداری« بود. محمد غفاری، دومین پسر میرزا بزرگ خان، از صاحب منصبان و كشاورزان خاندان 

معروف غفاری كاشان، و حاجیه  مریم بیگم از خاندان معروف شیبانی این شهر بود.
24. دایره و چرخش خطوط فرمی آشنا كه شاید قدمتی به بلندای حضور بشر در تاریخ داشته باشند، ایهام و استعاره ای است 
تصویری، برای حفظ رمزهایی از مفاهیم فكری و فرهنگی در ادوار گوناگون تاریخ، اسپیرال، نمونۀ ماندگار این چرخش خطوط كه 
نگاه آدمی را از سطح به عمق می كشاند و تخیل ذهن را در مسیر خویش، بر مركب تحلیل به حركت وامی دارد. یكی از این دوایر، 
رازآلود است كه هنوز كسی زمان تولدش را در دنیای تصاویر به درستی نمی داند. اگرچه اسپیرال پایه و نشیمنگاه نقوش گیاهی و 
حیوانی )ختایی و اسلیمی( است كه در طول زمان در مسیر رشد و نمو خویش استیلیزه شده اند، این مادرفرم ها هنوز به عنوان یك 

المان مجزا در طراحی، مورد بررسی و تحلیل قرار نگرفته است )حیدری، و نظری ارشد 1398(.
25. شمسه نقشی تزیینی، نمادین و انتزاعی از خورشید است كه در تذهیب به كار می رود. در هنر اسلامی، شمسه )به عربی: شمسۀ( 
یك گل رز یا مدالیون با تزیینات پیچیده است كه در بسیاری از زمینه ها ازجمله نسخ خطی، فرش، فلزكاری های زینتی و تزیینات 
معماری مانند زیر گنبدها استفاده می شود. شمسه می تواند اشكال گوناگونی از دایره گرفته تا ستاره داشته باشد. این نام به معنای 

»خورشید كوچك« است كه از شمس، لغت عربی به معنای »خورشید« گرفته شده.
26. در فرهنگ عمید آمده كه »ترنج« نوعی از نقش ونگار است كه از تركیب گل و برگ و طرح های اسلیمی ساخته می شود و 
بیشتر در نقشۀ قالی و قالیچه و پردۀ قلمكار و كاشی و تذهیب كاری در وسط نقش های دیگر قرار می گیرد و گاهی در چهارگوشۀ 

آن طرح های  سه گوشه شكل »لچك« ساخته می شود كه آن را لچك می گویند.
27. باغ فین كاشان، نام یك باغ ایرانی است كه از زمان های قدیم در محله ای به نام فین در كاشان جای داشته است. سابقه و 
قدمت باغ فین و بناهای آن به دورۀ صفویه بازمی گردد. وسعت باغ بالغ بر 23 هزار متر مربع و شامل یك حیاط مركزی است كه 
به وسیلۀ دیوار، بارو و برج های استوانه شكل محصور شده  است. در مقایسه با بسیاری از باغ های ایرانی مشابه، باغ فین با آب قابل 

توجهی آب رسانی می شود. این باغ تاریخی یكی از پربازدیدترین مكان های گردشگری در استان اصفهان است.
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The decorations in Iranian architecture are among the most unique patterns and 
imagery in the world. Without a doubt, Iranian gardens are symbols of art, serving as 
the manifestations of architecture and painting left by the artists of their era. The Fin 
Garden of Kashan stands out as one of the most unique examples of Iranian gardens, 
with the Qajar pavilion shining like a jewel in its heart. The unique spatial organization, 
physical characteristics, patterns, and motifs in this section of the Fin Garden demand 
its proper recognition. It is imperative to carefully consider the proportions and 
composition of the motifs and decorations in this building and employ them in other arts, 
such as carpet design, to preserve and maintain these works. Studying and analyzing 
the Shamseh )Sunburst motif( designs with Eslimi and Khatei )Iranian Arabesque( 
patterns on the middle ceiling of the Qajar pavilion can be a lasting display in other 
Iranian art forms. The analysis of these motifs indicates that the general forms of this 
design and the motifs used in these forms are highly compatible and in perfect harmony 
with Iranian and modern arts. These patterns can be utilized with a few minor tweaks 
with respect to the materials and special tools of each artistic field to help create unique 
and creative new works of art. This research is a case study in the form of a document 
based field study and has been carried out with a descriptive, analytical, and adaptive 
approach, leading to sections of the text lacking references. The data collection and 
utilization in this study involved library sources and field research (photography) to 
examine the designs in the Fin Garden of Kashan. In order to analyze these unique 
motifs left from the past, understand their design and implementation methods, and 
reuse them in novel and innovative roles within other arts, particularly in carpet design, 
the designs have been drawn in an open linear fashion.

Keywords: Fin Garden, Qajar Kushk Architecture, Decorations, Framing.
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